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Úvod

Tématem bakalářské práce je organizace hudebního života v Klatovech. Město Klatovy je

mi blízké již od mládí, jelikož bydlím nedaleko ve městě Přeštice, a především proto jsem

si zvolila toto téma. V této práci se pokusím nastínit kulturní a hudební dění od historie

města až do jeho současnosti. Mým hlavním cílem bude, seznámit se a utřídit si veškeré

kulturní složky, které zasahují nebo se významným způsobem podílí na hudebním dění ve

městě.

V začátku své práce se věnuji hudební historii Klatov, která byla dle mého názoru velice

pestrá. Důležitým poutem, jímž bylo možné připoutat širší lidové vrstvy k hlubší účasti na

liturgii a vůbec na náboženském životě, byla v té době píseň.

V další kapitole se budu zabývat historií města za vlády Přemyslovců, které založil kolem

roku 1260 Přemysl Otakar II. Na pravidelné šachovnicové půdorysné osnově na důležité

pasovské obchodní cestě vedoucí do bavorského Straubingu a Pasova.

V mé práci bych dále zmínila Městskou partikulární školu. Činnost městské školy

znamenala v těchto souvislostech nesmírně významnou položku v rámci budování dobrého

jména města a jeho reprezentaci navenek. Městská škola a její personál měly povinnost

zajišťovat hudební doprovod liturgických obřadů.

Následující kapitola je věnována Klatovskému literátskému bratrstvu. Hlavním smyslem

existence předbělohorského bratrstva byl hudební doprovod liturgie v klatovském farním

kostele. Za tímto účelem si také zdejší literáti během 16. století postupně pořizovali

jednotlivé zpěvní knihy, které zároveň představují jediný pramen, na jehož podkladě je

možné rekonstruovat vývoj klatovského bratrstva.

V páté a šesté kapitole popisuji hudební dění v Předbělohorských Klatovech a hudební

život ve městě v 19. století. Dále bych se chtěla v mé práci zabývat současnými kulturními

a hudebními institucemi, které v Klatovech působí.

Další kapitola je věnována Základní umělecké škole Josefa Kličky v Klatovech. Škola byla

založena pod názvem Městská hudební škola a poté byla přejmenována na Lidovou školu

umění a je považována za jednu z hlavních kulturních činitelů města především v oblasti

hudby. Také zde zmíním hudební soubory při ZUŠ Josefa Kličky.
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V předposlední kapitole bych se ráda zabývala občanskými sdruženími a spolky, které

působí v Klatovech. Na závěr svojí práce se budu věnovat současné nonartificiální hudební

scéně v Klatovech, která má určitě co nabídnout. Práci jsem obohatila i o obrazové přílohy.

Zdrojem, který mi byl velmi nápomocen při tvorbě této práce, jsou knižní publikace o

tomto městě a další informace získané při návštěvě tamní ZUŠ Josefa Kličky.
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1 Hudební dění v Klatovech v historickém kontextu

Důležité podněty pro transformaci západních Čech přinesla souvislá řada klášterních

fundací. Ve srovnání s řídkým osídlením západních Čech v 10. století dochází v druhé

polovině 13. století a v první polovině 14. století k dosídlení regionu hustou a poměrně

stabilní sítí vesnic, měst a feudálních sídel.

Výrazem rozmachu je růst nových královských měst, která leží většinou na významných

obchodních cestách do Bavorska a Saska. V celo českém měřítku západních Čech na rozdíl

od hospodářství nehrály politicky výraznější úlohu.

Západní Čechy byly jakýmsi filtrem uměleckých impulsů, přicházejících zejména

z franské a bavorské oblasti. Západní Čechy byly husitstvím výrazně poznamenány.

Období hospodářského růstu i kulturního rozvoje nastalo v 16. století, což se projevilo

v dalším růstu královských, ale i poddanských měst. Specifickým rysem západních Čech je

rané pronikání humanismu, spojené zvláště s katolickou Plzní a její otevření vůči

evropskému západu a jihu.

Důležitým poutem, jímž bylo možné připoutat širší lidové vrstvy k hlubší účasti na liturgii

a vůbec na náboženském životě, byla píseň. Pěstovat duchovní píseň se doporučovalo tím

více, že lid byl z doby husitské a reformační zvyklý na duchovní zpěv, tvořící podstatnou

část tehdejší bohoslužby. V době pobělohorské sice upadala tzv. literátská bratrstva, jejichž

starostí byla péče o dobrou úroveň duchovního zpěvu, ale již koncem 17. století došlo

v některých místech k obnovení činnosti literátských bratrstev. 1

1.1 Klatovy za vlády Přemyslovců

Předchůdcem města Klatov byla stejnojmenná trhová osada v prostoru pozdějšího

Klášterního předměstí dodnes nazývaném "Na Rybníčkách".

Předpokládá se, že součástí města byl také zaniklý královský hrad v prostoru jezuitské

koleje jihozápadně od města, zmizel a o jeho bližší podobě doposud mnoho nevíme.

Někteří badatelé kladou jeho polohu do míst bývalého dominikánského kláštera, podle

patrné ostrožny, útvaru ohraničeného klesajícími stráněmi.

Královské město Klatovy založil kolem roku 1260 Přemysl Otakar II. Na pravidelné

šachovnicové půdorysné osnově na důležité pasovské obchodní cestě vedoucí do

1KUMPERA, Jan. Dějiny západních Čech. 1. díl od pravěku do poloviny 18. století, s. 41.
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bavorského Straubingu a Pasova. Nejstarší písemná zmínka o Klatovech se nám dochovala

v listině krále Přemysla II. Klášteru kladrubskému z 27. 12. 1253.

Na počátku 15. století působilo v Klatovech 12 dominikánů. Z klášterní knihovny, jež byla

nepochybně nejvýznamnějším knižním fondem ve středověkých Klatovech, se dochoval

kodex z poslední třetiny 13. století, sepsaný dvěma tamními dominikány Jindřichem a

Mikulášem. Úroveň knižní kultury 16. století reprezentují kancionály, mimo jiné Latinský

graduál a Český kancionál (tzv. klatovský), pořízené pro klatovský literátský sbor.2

1.2 Městská partikulární škola

Ekonomická prosperita města od dvacátých let 16. století zajistila v Klatovech vhodné

podmínky pro rozvoj vzdělání. Pozitivní důsledky měla v tomto směru jistě také generační

proměna v Klatovech ve třicátých až čtyřicátých letech, která nejenže částečně obměnila

spektrum zdejších rodů, ale zejména s sebou přinesla zvýšený důraz na kulturu, vzdělání a

reprezentaci. Činnost městské školy pak v těchto souvislostech znamenala nesmírně

významnou položku v rámci budování dobrého jména města a jeho reprezentaci navenek.

Městská škola a její personál měly povinnost zajišťovat hudební doprovod liturgických

obřadů. I když oficiálně byl správcem hudebního kůru v kostele školní rektor, byl kůr

klatovského farního kostela hlavním působištěm školního kantora. Výchově v hudbě a

zpěvu byla na škole věnována značná pozornost. O velmi solidním hudebním vzdělání,

poskytovaném klatovskou partikulární školou, vypovídá také skutečnost, že v roce 1606 se

žáci zdejší školy zatoulali do Přelouče a do Prahy, kde byli přijati jako pomocníci ve

zpěvu. Potulky zavedly klatovský školní dorost i do jiných měst. Tak v devadesátých letech

16. století je jejich přítomnost podvakrát doložena ve Stříbře, kde pokaždé od místních

obdrželi koledu, vykoupenou pravděpodobně jejich pěveckou produkcí.3

Žáci městské partikulární školy představovali významný element klatovského

společenského života. Krom rozličných pěveckých produkcí v kostele, na radnici, v

měšťanských domech i v plenéru pořádali mnohdy v doprovodu svého kantora rozličné

koledy spojené mnohdy s rozmařilými průvody, zejména na sv. Řehoře, patrona

2 VÁŇOVÁ, Ladislav a Zdeněk PROCHÁZKA Klatovy (město). ISBN 80-86125-18-1.s.11 - 12.

3 SÝKOROVÁ, Lenka a Vít ASCHENBRENNER. Klatovy. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové

noviny, 2010, ISBN 978-807-4220-180. s. 191.
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koledujících (12. března) či sv. Mikuláše (6. prosince). Nejbujnější oslavy byly zřejmě

spojeny s masopustním veselím, kdy žáci pořádali masopustní průvod, zvaný v Klatovech

cassatum.4

1.3 Klatovské literátské bratrstvo

Klatovské literátské bratrstvo bylo založeno počátkem 16. století. Sestávalo ze dvou kůrů,

latinského a českého. Disponovalo dvěma velkými zpěvníky a dalšími zpěvními knihami,

také mělo slušné majetkové zázemí a v neposlední řadě velmi dobré hudební kontakty.


[…]


skladeb skupin např. Olympic, Turbo, Argema, Premier, Kabát, Blondie, Beatles, Roxette

31 O nás. Kapela Music [online]. 2009 [cit. 2015-04-10]. Dostupné z: http://www.kapelamusic.cz/
32Historie Spirály. Kapela Spirála [online]. 2010 [cit. 2015-04-10]. Dostupné z: http://www.spirala.wz.cz/
33 Hlavní stránka. Kapela Asmodeus [online]. 2008 [cit. 2015-04-10]. Dostupné z: http://www.asmodeus.info/

http://www.kapelamusic.cz/
http://www.spirala.wz.cz/
http://www.asmodeus.info/
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P. Novák, K. Černoch, M. David, I. Czaková, E. Presley, B. Adams, Lucie Vondráčková.

Další část repertoáru je ve stylu country.34

Jednou z nejoriginálnějších klatovských skupin jsou BTnJ. Jejich hudební žánr je směsí

funky, rapu, rocku a dalších stylů. Mezi jejich hudební nástroje, na které hrají, patří flétna,

kytara, baskytara, klávesy a bicí. V roce 2009 vycestovala do Velké Británie díky

spolupráci se skotským hudebníkem. Kapela vydala 3 alba „The best of azbest“, „Chlapi v

chlupu“, „Myslivci, co chceš“ a „Hrozen buzen“.

Metalová hudební kapela Trautenberk vznikla v roce 2011 a jde podle mého názoru o

nejvtipnější hudební uskupení v Klatovech. Kapela nejvíce dbá na svoji prezentaci před

publikem, a tak na své vystoupení nosí všelijaké kostýmy, které mají připomínat

Krkonošské pohádky. Hrají na dvě kytary, bicí a basy. V roce 2014 skupinu postihla

tragická událost. V zahraničí zemřel zpěvák skupiny, Tomáš Paima. Skupina po této

události přijala nového zpěváka, a tím je Mirek Císler, který byl dříve členem skupiny

Tleskač.35

34 O nás. Kapela Diadém [online]. 2008 [cit. 2015-04-10]. Dostupné

z: http://www.kdesicosi.cz/diadem/?p=onas
35 Informace. Kapela Trautenberk [online]. 2015 [cit. 2015-04-10]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/trautenberktanzmetal/info?tab=page_info

http://www.kdesicosi.cz/diadem/?p=onas
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapování hudebního života v Klatovech. Nejdříve jsem

se snažila nastínit hudební historii města a poté jsem se věnovala současnému kulturnímu a

hudebnímu dění, které zahrnuje i hudební a kulturní instituce v Klatovech. Také jsem se

v této práci věnovala historii a současnému podílu Základní umělecké školy Josefa Kličky

v Klatovech. Má práce obsahuje také Občanské sdružení a hudební spolky v Klatovech a

v neposlední řadě se zde také zmiňuji o současné nonartificiální hudební scéně.

Bohužel jsem se při tvorbě této práce setkala se značnými problémy, jakými byla špatná

dostupnost aktuálních informací o dětských pěveckých sborech při Základních uměleckých

školách, a také bych chtěla zmínit malé množství publikací, které se zabývají hudebním a

kulturním děním v Klatovech.

Největším problémem při psaní této práce, ale pro mě bylo vytvoření obsahu a výběr

podstatných informací a nejvýznamnějších kulturních i hudebních institucí, jelikož je pro

mě město Klatovy vzdálenější a nežiji zde.

Na závěr bych ráda uvedla, že vytvoření této bakalářské práce mě hodně obohatilo o

spoustu důležitých informací, které jsem do té doby neznala. Především bych asi chtěla

zmínit hlavně hudební činnost zdejší Základní umělecké školy Josefa Kličky, kde funguje

tolik pěveckých uskupení. Tamní Základní školu umění vůbec nemohu srovnat s činností té

přeštické ZUŠ, kde funguje na nějaké úrovni jen místní orchestr.

Z mé práce vychází, že město Klatovy má jak bohatou hudební historii, tak určitě i

zajímavou a různorodou hudební scénu v současné době.

Snažila jsem se do práce zahrnout všechny dostupné informace, které jsem měla

k dispozici. Doufám, že se mi povedlo alespoň nastínit hudební život tohoto kulturního

města a docílit tak přehledu hudebních aktivit, které se zde konaly, konají a snad i nadále

budou konat.
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Resumé

Tato práce obsahuje hudební vývoj lokality Klatovy v západních Čechách od historie

města, po současné kulturní dění v této oblasti. Práce zahrnuje nejvýznamnější instituce,

hudební památky, významné hudební osobnosti a pěvecké soubory této lokality. Tento

hudební přehled je doplněn o řadu příloh v grafické podobě. Práce převážně vychází

z dostupné literatury, která pojednává o historii a hudebním dění města Klatov, jež napsali

většinou rodáci z těchto oblastí.

Summary

This work includes musical development sites Klatovy in West Bohemia from the city's

history, contemporary culture in this area. Work includes the most important institutions in

musical relics important musical personalities and choirs this site. This music survey is

complemented by a number of annexes in graphical form. Working mainly based on the

available literature that discusses the history and musical events in the town Klatovy who

wrote most of the natives of these areas.
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http://www.zusklatovy.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=48&Itemid=56
http://www.zusklatovy.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=48&Itemid=56
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Seznam příloh

1. Český kancionál

2. Základní umělecká škola Josefa Kličky

3. Dechový orchestr mladých Klatovy

4. Smíšený pěvecký sbor Šumavan

5. Kolegium pro duchovní hudbu Klatovy

6. Dětský pěvecký sbor Berušky

7. Hudební skupina Spirála

8. Hudební skupina Asmodeus

9. Jmenný seznam

I
