Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek oponenta)

Student/ka: Linda TOMÁŠKOVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Organizace hudebního života v Klatovech
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Absolventka Linda Tomášková předkládá k obhajobě text bakalářské práce věnovaný organizaci hudebního života v Klatovech

Koncepce práce a její struktura

Práce je členěna do několika tematicky uzavřených kapitol. Bohužel nikde není zcela přesně formulována koncepce, resp. zaměření celé práce, proto až z prolistování celého textu vyplyne na povrch zaměření na soudobý hudební provoz města. První kapitola je věnována hudebnímu vývoji Klatov od počátků až do 19. století, následné kapitoly pak mapují hudební instituce současného města. Detailní pohled věnuje autorka Základní umělecké škole Josefa Kličky a občanským sdružením, hudebním spolkům a sborům. Závěrečná kapitola velmi stručně mapuje klatovská tělesa zabývající se nonartificiální hudbou.

Obsahová stránka:

Z hlediska obsahu je možné práci vytknout řadu poměrně závažných nedostatků, jež se přímo promítají do výsledného hodnocení. Krom výše uvedené absence detailně stanovené koncepce práce a následně určitého komparačně analytického pohledu na současnou hudební kulturu (pouze v závěru je v tomto ohledu uvedeno několik amatérských formulací) jsou to zejména nedostatky v první historické kapitole. Bez udání důvodu autorka zcela pomíjí hudebně bohaté pobělohorské období (literatura k tomuto tématu je přitom dostupná) a rovněž tak první polovina 20. století pro ni vlastně vůbec neexistuje. Obě tato období jsou přitom velmi dobře zpracována v rukopise Františka Vavřince deponovaném a tudíž přístupném v klatovském muzeu. Jako největší problém tohoto textu však vidím velkou míru plagiátorství.

L. Tomášková opisuje, resp. kopíruje celé odstavce, aniž by je označila (italikou, uvozovkami) na ně přesně citovala (povšechný odkaz na knihu s mnohdy špatně uvedenou stránkou (pozn. č. 3, str. 9; str. 13), jako tomu je u předbělohorského období, rozhodně nedostačuje). Autor tohoto posudku tak měl příležitost rozpoznat svůj text psaný pro historickou monografii *Klatovy* (NLN 2010) právě v kapitole 1.4. Tento postup však dokládá i generátor plagiátů na univerzitním serveru STAG, který takto odhalil 17% textových shod s bakalářskou prací Jiřího Kaisra *Dějiny hudební kultury v Klatovech po roce 1945* z roku 2013. Je logické, že na tento text autorka raději nikde neodkazuje a práce není uvedena ani v seznamu literatury. V textu je dále několik faktických nepřesností – SDS v Klatovech působí podle autorky v kulturním domě Družba (str. 13)

Jazyková stránka

Vzhledem k výše uvedenému jevu se jazyk práce vyznačuje stylistickou nehomogenitou. Vlastní autorčiny texty trpí zejména neznalostí pravopisu velkých písmen (mnoho příkladů nalezneme již v *Úvodu*, str. 6).

Formální stránka

Z hlediska formálního nevykazuje text závažnější nedostatky. Členění kapitol je přehledně číslováno, text disponuje poznámkovým aparátem, na konci je uveden soupis informačních zdrojů, seznam obrazových příloh, obrazové přílohy, a jmenný rejstřík. Práce je uzavřena českým a anglickým resumé, nechybí CD s elektronickou verzí práce.

Hodnocení

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji text bakalářské práce k přepracování. Ve stávajícím stavu nedoporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou **n e v y h o v u j í c í**.

V Plzni dne 16. května 2015